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HET WOORD VAN 
DE VOORZITTER

Philippe Dehennin

Geachte lezer,

De Raad van Bestuur van FEBIAC heeft Freddy De 
Mulder verkozen tot nieuwe voorzitter. 

Met de komst van Freddy openen zich nieuwe mo-
gelijkheden om:

• samen met alle belanghebbenden obstakels 
weg te nemen naar de vlotte, toegankelijke en 
duurzame mobiliteit die iedereen wenst.

• te streven naar een mobiliteitsaanbod dat is 
afgestemd op de zeer diverse situatie van die-
genen die er gebruik van maken.

• de juiste evenwichten te vinden.

De huidige economische en sociale verwikke-
lingen, tegen de achtergrond van de oorlog in 
Oekraïne, hebben ongekende gevolgen voor onze 
koopkracht, levensstijl, voedselbevoorrading, huis-
vesting en gezondheid. In een periode waarin het 
moeilijk is om keuzes te maken en het vertrouwen 
in de instellingen is aangetast, zal geen enkele bur-
ger een beperking van de mobiliteit dulden. 

Ondernemingen evenmin trouwens.

Het is een uitdaging om na Covid terug het juiste 
ritme te vinden. Daarnaast zorgt de decarbonisatie 
voor een heuse paradigma-verschuiving waar de 
kaarten danig door elkaar geschud worden.

Of het nu gaat over zware vrachtwagens of klei-
nere voertuigen die worden ingezet voor «last mile 
deliveries», over de aankoop van geëlektrificeerde 
vloten of de ontwikkeling van een ecosysteem voor 
koolstofvrij wegvervoer, telkens dringt FEBIAC er bij 
de nationale en gewestelijke overheden op aan 
om de industrie en transporteurs voluit bij te staan 
in de transitie naar een meer ecologisch goede-
renvervoer.

Voertuigen die worden aangedreven door nieuwe 
energieën - ontworpen als softwareplatforms - 
zien we vooral verschijnen in de hogere segmenten 

met hogere marges. Fabrikanten moeten immers 
winstgevend zijn om de innovatie te kunnen finan-
cieren. Het vertaalt zich ook in het feit dat er mo-
menteel weinig betaalbare modellen beschikbaar 
zijn. Maar de tijd dringt, want de deadlines naderen 
snel.

Helaas bestaan er in België geen aankoop- of in-
ruilpremies, noch financiële stimuli om een CO2-
vrije auto aan te schaffen. Dit is jammer, want een 
elektrische auto biedt niet alleen rijplezier, maar is 
ook minder belastend voor onze leefomgeving.

De helft van de laadpunten in Europa concen-
treert zich in slechts enkele landen van Noord-Eu-
ropa, net zoals in België het merendeel zich in het 
noorden van het land bevindt. Elders verhoogt het 
tekort aan laadpunten het risico dat consumenten 
aarzelen om de stap te zetten. Om mensen te over-
tuigen om te investeren in oplaadpunten, moet de 
markt meer garanties bieden voor een veel bre-
dere adoptie van elektrische voertuigen.

Dankzij de fiscale aftrek haasten Belgische bedrij-
ven zich om hun bedrijfswagens te elektrificeren. 
Maar bedrijfsvloten alleen zijn niet voldoende want 
in België vormen ze minder dan een vijfde van het 
totale wagenpark.

Het is nu zaak om ook de particulieren een geloo-
fwaardig migratieplan naar elektrisch rijden aan 
te reiken in België, net zoals bijvoorbeeld in Luxem-
burg. Een plan dat wordt aangevuld met een stra-
tegie voor gedeeld vervoer en nieuwe vormen van 
mobiliteit. En met een industrieel beleid voor en 
geleid door Europa, om te kunnen blijven groeien 
en om te voorkomen dat wij, als uitvinders van de 

Cher lecteur,

Après la crise fi nancière de 2008 et la 
pandémie COVID-19, voici notre indus-
trie dans l’épreuve des conséquences de 
la pénurie de semi-conducteurs et des 
arbitrages industriels conditionnés par la 
hausse du coût des matières premières. 
En même temps qu’avec la hausse des 
prix de l’énergie et du prix des denrées 
alimentaires le consommateur découvre 
douloureusement sa vulnérabilité écono-
mique, nos marchés continuent d’enre-
gistrer une croissance négative.

Dans ce temps l’Europe, pour donner corps 
au Green Deal, veut imposer des seuils 
d’émissions CO2 si faibles dès 2030 que 
seule la mise à la route d’une majorité de voi-
tures électriques permettra de les atteindre. 
Et qu’elle veut réduire à zéro les émissions de 
CO2 des voitures et des camionnettes neuves en 
2035 ce qui en réalité revient à interdire la vente 
de véhicules à moteur thermique.
Nous sommes donc tenus, mais aussi les déci-
deurs politiques, non pas d’évoluer mais d’enga-
ger un véritable plan d’accélération de l’essor de 
la voiture électrique en protégeant par des me-
sures adéquates la mobilité des moins nantis.
Les infrastructures publiques de recharge pro-
gressent au Grand-Duché de Luxembourg et au 
Nord de la Belgique mais demeurent insuffi santes 
ailleurs. Et nous devons être garantis d’une électri-
cité verte, abordable, disponible à chaque borne.
Dans ces circonstances et en l’absence d’inci-
tants directs pour aider les automobilistes belges 
à se « convertir », le parc roulant des voitures par-
ticulières en Belgique restera âgé, principalement 
thermique, tandis que le parc roulant des entre-
prises, jeune, sera depuis longtemps électrifi é.
La fracture révèlera les inégalités devant l’accès à 
une transition équitable.
Si avec l’électrique l’industrie automobile a trouvé 
le fi l rouge de sa transformation énergétique, FE-
BIAC demande aux décideurs politiques :

1. de suivre la trajectoire climat de l’Europe
2. d’accélérer le déploiement des infrastruc-

tures de recharge et d’électricité renouvelable 
au moyen d’un réseau dense et éprouvé 

3. de prendre conscience de la vulnérabilité liée 
à la mobilité dans la transition écologique

4. de reconnaître les différentes réalités des be-
soins du consommateur

5. donc de n’exclure aucune solution pertinente 
en vue de la réduction des émissions de CO2 

pour assurer une transition équitable vers la 
neutralité technologique, de promouvoir les 
carburants durables et renouvelables per-
mettant dès 2030 l’utilisation «  zéro-émis-
sion  net» du parc résiduel des véhicules à 
moteur thermique et servir de carburant de 
transition pour le secteur du transport routier.

Les temps que nous allons vivre seront diffi ciles 
mais exaltants. Notre industrie doit peser de tout 
son poids en faveur des décisions qui permettront 
à l’Europe d’atteindre ses objectifs sans rendre 
vulnérables ses entreprises et ses citoyens.
Animée par la culture « zéro-émission », notre fédé-
ration fera preuve de sa capacité à faire adopter 
les bonnes mesures -camionnettes, poids-lourds 
et deux-roues motorisés compris- pour les meil-
leures solutions.

Je vous souhaite une agréable lecture de ce rap-
port préparé par nos équipes.

Philippe Dehennin
Président

Mot du 
président
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auto, het groenste continent worden met voorna-
melijk kleinere voertuigen die veelal elders goed-
koper worden geproduceerd. We moeten China 
en de Verenigde Staten goede redenen geven om 
fabrieken in Europa te vestigen, net zoals Japan en 
Korea dat eerder hebben gedaan, zodat hier jobs 
gecreëerd worden. Want mensen hebben vaak 
een job nodig om een auto te kunnen kopen. En 
werkgelegenheid betekent ook dat we in staat zijn 
om zelf populaire emissievrije auto’s te produce-
ren in Europa, en niet volledig afhankelijk te zijn van 
goedkopere aanvoer van elders.

Deze focus op groei, werkgelegenheid en 
koopkracht is essentieel in het licht van onze eco-
logische uitdagingen. Net zoals de transformatie 
van het energiesysteem zich zal moeten vertalen 
in voldoende dekkende laadinfrastructuur, laad-
vermogens en beschikbaarheid van koolstofvrije 
elektriciteit.

De revolutie van zero-emissievoertuigen is volop 
aan de gang. Europa moet dit omarmen, zowel 
in de segmenten waar de grote spelers al vooro-
plopen, als in de kleinere voertuigsegmenten die 
toegankelijker zijn voor particulieren. Hierbij is het 
voor onze economie ook van belang om de bat-
terijen en brandstoffen van de volgende genera-
tie op eigen grondgebied te 
ontwikkelen. 

Om aan de ecologische 
omwenteling, de connec-
tiviteitsrevolutie en de 
hoge verwachtingen 
van consumenten 
voor meer mobiliteits-
diensten een afdoend 
antwoord te kunnen 

bieden, is een goed samenwerkend industrieel, 
energie-, mobiliteit- en klimaatbeleid essentieel. 

Durf hiervoor nieuwe stappen te zetten in de richting 
van federalisme waar dat zinvol is. Vertrouw niet 
langer op vrijblijvende coördinatie, waarvan de 
doeltreffendheid onzeker is. Houd rekening met 
een mogelijke verdubbeling van de overheidsbud-
getten voor onderzoek en ontwikkeling.

De toekomst ligt ook in een ruimere keuze aan 
oplossingen. Het naast elkaar bestaan van tech-
nologieën moet een perspectief bieden aan iede-
reen.

We wensen u veel leesplezier bij deze terug-
blik en vooruitblik, waarin al de segmenten - au-
to’s, bestelwagens, vrachtwagens en motoren 
- die onze Belgisch-Luxemburgse federatie verte-
genwoordigt, betrokken zijn.

Philippe Dehennin  
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AUTOMARKT

2022 kende een moeilijke start voor de markt 
van nieuwe personenwagens, met een cumula-
tieve daling van 16% eind mei in vergelijking met 
de resultaten van 2021. Dankzij een herstel dat in 
augustus begon met een stijging van het aantal 
leveringen van nieuwe personenwagens, sloot de 
markt het jaar af met een daling van 4,4%. Deze te-
rugkeer naar een zekere vorm van normaliteit in de 
tweede helft van 2022 plaatste de Belgische markt 
tussen de trends in Nederland (-3,42% in 2022), het 
Groothertogdom Luxemburg (-5,13%) en Frankrijk 
(-7,8%).

De vijf opeenvolgende maandelijkse stijgingen die 
de Belgische markt vanaf augustus noteerde, wer-
den in 2023 bevestigd, met systematische maan-
delijkse verbeteringen tussen januari en mei 2023.

De 366.303 nieuwe personenwagens die in 2022 
werden ingeschreven, hadden een negatieve 
impact op het gemiddelde in de Belgische markt 
sinds 2000, dat nu onder de 500.000 eenheden ligt.

 In België werden in 2022 
366.303 nieuwe personenwa-

gens ingeschreven. Dit is 
een daling van 4,4% voor het 

derde jaar op rij, maar het 
wijst wel op enkele positieve 
ontwikkelingen, met leverin-
gen die sinds augustus 2022 

weer aantrekken en een groei 
van de elektrificatie.

 Bedrijven ondersteunen de markt

Meer dan ooit werd de Belgische automarkt in 2022 ondersteund door inschrijvingen die 
aan bedrijven werden toegeschreven. Terwijl deze goed waren voor 57,7% van de inschrijvin-
gen in 2021, steeg hun aandeel tot 61,9% in 2022. En terwijl de totale markt voor alle soorten ei-
genaren daalde, steeg de markt voor personenwagens die door bedrijven werden ingeschre-
ven - die zich in een herstelfase bevindt nadat tijdens de pandemie veel leasecontracten 
werden verlengd - met 2,5%. Dit is goed nieuws voor de vergroening van het wagenpark, aangezien 
wagens ingeschreven op naam van bedrijven over het algemeen een lagere co2 uitstoot hebben. 

 Eén op de drie nieuwe personenwagens werd geëlektrificeerd!

Een bijkomend effect van een markt die gedomineerd wordt door bedrijfswagens is dat geëlektrificeerde 
personenwagens (BEV’s, PHEV’s en HEV’s) aan marktaandeel bleven winnen in 2022. Terwijl ze in 2021 
goed waren voor bijna een op de vier nieuwe personenwagens, vertegenwoordigen ze nu meer dan een 
op de drie nieuwe personenwagens in 2022!

Het marktaandeel van oplaadbare plug-in personenwagens zagen we ook groeien: van 18,4% in 2021 
naar 26,5% in 2022.

Wat verbrandingsmotoren betreft, bleef benzine de meerderheid van de inschrijvingen uitmaken, maar 
voor het eerst sinds 2017 daalde het aandeel onder de 50%. Dieselmotoren zetten de daling voort die in 
2018 al begon, toen ze nog 78,9% van de markt innamen, tegen het einde van 2022 vertegenwoordigen 
ze nog slechts 16,3% van de inschrijvingen van nieuwe personenwagens.
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 Particulieren en bedrijven: twee verschillende markten

Hoewel 2022 een nieuw record betekende voor registraties van geëlektrificeerde personenwagens - 
124.372 eenheden, waaronder 37.619 BEV’s (100% elektrisch), 59.281 PHEV’s (plug-in hybrides) en 27.242 
HEV’s (hybrides) - is de markt steeds meer gesegmenteerd op basis van het type eigenaar.

In 2022 was 87,1% van de geregistreerde BEV-personenwagens eigendom van bedrijven of zelfstandigen, 
terwijl particulieren slechts 12,9% van de nieuwe elektrische autobezitters uitmaakten.

Hetzelfde geldt voor PHEV-personenwagens die in 2022 werden ingeschreven: 91,4% van de nieuwe ins-
chrijvingen was bij bedrijven of zelfstandigen, vergeleken met 8,6% bij particulieren.

Wat elektromobiliteit betreft, hebben particuliere klanten de voorkeur gegeven aan HEV-technologie, 
goed voor 54,6% van de nieuwe eigenaren in 2022. En terwijl traditionele verbrandingsmotoren (benzine 
en diesel) nog steeds 79,4% van de personenwagens uitrustten die in 2022 door particulieren werden 
ingeschreven, hadden slechts 57,2% van de bedrijven en zelfstandigen een voorkeur voor dit type motor.
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 Meer dan 200 geëlektrificeerde modellen op de markt

In 2022 bleef de autosector zijn aanbod van geëlektrificeerde producten uitbreiden, wat momenteel 
essentieel is om de Europese CO2-reductiedoelstellingen te halen. Deze inspanning kwam niet alleen tot 
uiting in de inschrijvingen van nieuwe personenwagens, maar ook in een productassortiment dat blijft 
groeien. Eind 2022 waren er 81 verschillende BEV-modellen, 98 PHEV-modellen en 47 HEV-modellen te 
koop in ons land. Een nieuw record!

 

2019 2020 2021 2022

BEV 29 56 70 81

PHEV 35 67 87 98

HEV 50 35 35 47

Totaal 114 158 192 226

EVOLUTIE VAN HET AANBOD VAN GEËLEKTRIFICEERDE 
WAGENS OP DE BELGISCHE MARKT     
 

INSCHRIJVINGEN VAN NIEUWE PERSONENWAGENS PER 
BRANDSTOFTYPE

2020 2021 2022 Evo.22 Vs 21

Benzine 51,80% 52% 48,90% -3,10%
Diesel 32,90% 23,70% 16,40% -7,30%
PHEV 7,30% 12,50% 16,20% 3,70%
HEV 3,50% 5,10% 7,50% 1,80%
BEV 3,50% 5,90% 10,30% 4,40%
CNG 0,70% 0,30% 0,10% -0,20%
LPG 0,20% 0,50% 0,70% 0,20%
H2 0% 0% 0% -

Geëlektrificeerd 14,30% 23,50% 34% 10,50%
Stekker 10,80% 18,40% 26,50% 8,10%
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NEDC WLTP

2023 (5 maanden) / 92

2022 / 105

2021 97,1 116,9

2020 107,9 130,7

2019 121,2 /

2018 119,2 /

2017 115,8 /

2016 115,8 /

2015 117,6 /

2010 134,7 /

2005 155,6 /

2000 167 /

1995 186 /

G
EM

ID
DE

LD
E 

C
O

2-
UI

TS
TO

O
T 

VA
N

  

N
IE

UW
E 

A
UT

O
’S

 IN
 G

/K
M

 Verdere aanzienlijke daling van de CO2-uitstoot
Dankzij de groeiende populariteit van BEV’s, PHEV’s en HEV’s, vooral onder zakelijke klanten, heeft de auto-
markt een nieuw laagterecord bereikt wat betreft de gemiddelde CO2-uitstoot.

Gemeten volgens de WLTP-test, die nu de norm is, daalde de gemiddelde CO2-uitstoot in een jaar tijd 
van 116,9 g/km in 2021 naar 105 g/km in 2022 (WLTP), een daling van meer dan 10%.

Met een gemiddelde van 92 g/km hadden nieuwe bedrijfswagens die in 2022 werden ingeschreven 
logischerwijs een veel lagere gemiddelde CO2-
uitstoot dan nieuwe personenwagens die 
door particuliere klanten werden inges-
chreven (126 g/km).

Deze daling van de gemiddelde CO2-
uitstoot zette zich voort in 2023, waar-
bij het gemiddelde emissieniveau van 
nieuwe personenwagens, voor alle ei-
genaren samen, aan het einde van de 
eerste 5 maanden van 2023 op 92 g/
km werd vastgesteld (77 g/km voor 
bedrijfswagens en 122 g/km voor per-
sonenwagens ingeschreven door 
particulieren).
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EVOLUTIE VAN HET WAGENPARK PER BRANDSTOFTYPE

WAGENPARK

Ondanks drie opeenvolgende dalingen in inschrij-
vingen van nieuwe auto’s tussen 2020 en 2022, 
blijft het volume van het Belgische wagenpark 
groeien. Met 5.880.312 auto’s op 31 december 2022 
is het in 12 maanden met 0,5% gestegen, nadat 
het tussen 2020 en 2021 al met 0,42% was toege-
nomen. Sinds 2012, toen het Belgische wagenpark 
5.392.662 eenheden telde, is het met 9% gegroeid.

Voor het eerst zullen auto’s die voldoen aan de 
Euro 6-certificeringsnorm op 31 december 2022 
de meerderheid van het Belgische wagenpark 
uitmaken (50,9%). Auto’s die voldoen aan de Euro 
5-norm vertegenwoordigen 22,8% van het Bel-
gische wagenpark, tegenover 14,3% voor auto’s 
die voldoen aan de Euro 4-norm. Met 707.879 
ingeschreven eenheden op 31 december 2022, 
maken auto’s die voldoen aan de Euro 3-certifice-
ringsnormen of ouder nog steeds 12% uit van het 
nationale wagenpark.

Het Belgische wagenpark blijft verouderen. Te-
rwijl de gemiddelde leeftijd van het Belgische 
wagenpark in 2019, vóór de Covid-19-pande-

mie, 9 jaar en 18 dagen bedroeg, is dat nu 9 jaar, 
9 maanden en 5 dagen. Dit is bijna 4 maanden 
meer dan in 2021 (9 jaar, 5 maanden en 19 dagen).

Wat motortypes betreft, zijn de trends van de 
afgelopen jaren in 2022 nog duidelijker geworden. 
Benzinemotoren zullen het grootste deel van het 
Belgische wagenpark blijven uitmaken, met een 
marktaandeel van 53,1% (+3,4% in 2022). Tegelij-
kertijd vertegenwoordigen dieselmotoren, die in 
2013 een piek van 62,3% van de Belgische vloot 
bereikten, nu ‘slechts’ 39,3% (-7,9% in 2022) van de 
Belgische vloot.

Wat de geëlektrificeerde motorisaties betreft, 
heeft het aantal hybrides op de weg voor het 
eerst de kaap van de 300.000 overschreden, goed 
voor 5,1% van het wagenpark. Plug-in hybrides 
(PHEV’s) zijn nu goed voor de overgrote meer-
derheid (178.000 eenheden), vergeleken met zel-
fopladende hybrides (HEV’s - 124.000 eenheden). 
Voor het eerst hebben 100% elektrische voertui-
gen (BEV’s) de symbolische barrière van 1% van 
het Belgische wagenpark doorbroken. Eind 2022 

BENZINE DIESEL LPG CNG HEV PHEV BEV WATERSTOF ANDERE TOTAAL

Aantal Mkt % Evo Aantal Mkt % Evo Aantal Mkt % Evo Aantal Mkt % Evo Aantal Mkt % Evo Aantal Mkt % Evo Aantal Mkt % Evo Aantal Mkt % Evo Aantal Mkt % Evo Aantal Evo

2012 1 970 819 36,5 -0,5% 3 361 880 62,3 +1,3% 26 346 0,5 -12,1% 218 0,0 +58,0% 13 612 0,3 +40,0% 103 0,0 +930,0% 824 0,0 +156,7% - - - 18 860 0,3 -0,1% 5 392 662 +0,6%

2013 1 991 291 36,6 +1,0% 3 386 307 62,3 +0,7% 22 265 0,4 -15,5% 344 0,0 +57,8% 18 735 0,3 +37,6% 301 0,0 +192,2% 1 202 0,0 +45,9% - - - 18 850 0,3 -0,1% 5 439 295 +0,9%

2014 2 042 731 37,1 +2,6% 3 400 191 61,7 +0,4% 19 648 0,4 -11,8% 1 232 0,0 +258,1% 25 258 0,5 +34,8% 962 0,0 +219,6% 2 203 0,0 +83,3% 1 0,0 - 18 854 0,3 +0,0% 5 511 080 +1,3%

2015 2 115 906 37,9 +3,6% 3 396 314 60,8 -0,1% 17 110 0,3 -12,9% 1 860 0,0 +51,0% 30 276 0,5 +19,9% 3 790 0,1 +294,0% 3 307 0,1 +50,1% 1 0,0 +0,0% 18 851 0,3 -0,0% 5 587 415 +1,4%

2016 2 239 107 39,5 +5,8% 3 338 351 58,9 -1,7% 15 561 0,3 -9,1% 4 161 0,1 +123,7% 37 641 0,7 +24,3% 10 898 0,2 +187,5% 5 194 0,1 +57,1% 1 0,0 +0,0% 18 850 0,3 -0,0% 5 669 764 +1,5%

2017 2 381 099 41,5 +6,3% 3 235 978 56,4 -3,1% 14 640 0,3 -5,9% 6 988 0,1 +67,9% 47 350 0,8 +25,8% 22 842 0,4 +109,6% 7 517 0,1 +44,7% 18 0,0 +1700% 18 848 0,3 -0,0% 5 735 280 +1,2%

2018 2 576 726 44,6 +8,2% 3 058 386 52,9 -5,5% 14 307 0,2 -2,3% 11 128 0,2 +59,2% 59 986 1,0 +26,7% 32 528 0,6 +42,4% 10 748 0,2 +43,0% 26 0,0 +44,4% 18 849 0,3 +0,0% 5 782 684 +0,8%

2019 2 770 848 47,7 +7,5% 2 862 460 49,2 -6,4% 13 836 0,2 -3,3% 14 619 0,3 +31,4% 73 142 1,3 +21,9% 41 430 0,7 +27,4% 18 523 0,3 +72,3% 38 0,0 +46,2% 18 875 0,3 +0,1% 5 813 771 +0,5%

2020 2 895 250 49,7 +4,5% 2 693 666 46,2 -5,9% 14 213 0,2 +2,7% 17 304 0,3 +18,4% 84 711 1,5 +15,8% 71 551 1,2 +72,7% 31 529 0,5 +70,2% 48 0,0 +26,3% 18 923 0,3 +0,3% 5 827 195 +0,2%

2021 3 022 271 51,6 +4,4% 2 505 531 42,8 -7,0% 15 578 0,3 +9,6% 17 879 0,3 +3,3% 101 264 1,7 +19,5% 117 857 2,0 +64,7% 52 084 0,9 +65,2% 52 0,0 +8,3% 18 960 0,3 +0,2% 5 851 476 +0,4%

2022 3 123 725 53,1 +3,4% 2 308 461 39,3 -7,9% 17 647 0,3 +13,3% 17 175 0,3 -3,9% 124 369 2,1 +22,8% 177 950 3,0 +51,0% 89 398 1,5 +71,6% 66 0,0 +26,9% 18 953 0,3 -0,0% 5 877 744 +0,4%
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BENZINE DIESEL LPG CNG HEV PHEV BEV WATERSTOF ANDERE TOTAAL

Aantal Mkt % Evo Aantal Mkt % Evo Aantal Mkt % Evo Aantal Mkt % Evo Aantal Mkt % Evo Aantal Mkt % Evo Aantal Mkt % Evo Aantal Mkt % Evo Aantal Mkt % Evo Aantal Evo

2012 1 970 819 36,5 -0,5% 3 361 880 62,3 +1,3% 26 346 0,5 -12,1% 218 0,0 +58,0% 13 612 0,3 +40,0% 103 0,0 +930,0% 824 0,0 +156,7% - - - 18 860 0,3 -0,1% 5 392 662 +0,6%

2013 1 991 291 36,6 +1,0% 3 386 307 62,3 +0,7% 22 265 0,4 -15,5% 344 0,0 +57,8% 18 735 0,3 +37,6% 301 0,0 +192,2% 1 202 0,0 +45,9% - - - 18 850 0,3 -0,1% 5 439 295 +0,9%

2014 2 042 731 37,1 +2,6% 3 400 191 61,7 +0,4% 19 648 0,4 -11,8% 1 232 0,0 +258,1% 25 258 0,5 +34,8% 962 0,0 +219,6% 2 203 0,0 +83,3% 1 0,0 - 18 854 0,3 +0,0% 5 511 080 +1,3%

2015 2 115 906 37,9 +3,6% 3 396 314 60,8 -0,1% 17 110 0,3 -12,9% 1 860 0,0 +51,0% 30 276 0,5 +19,9% 3 790 0,1 +294,0% 3 307 0,1 +50,1% 1 0,0 +0,0% 18 851 0,3 -0,0% 5 587 415 +1,4%

2016 2 239 107 39,5 +5,8% 3 338 351 58,9 -1,7% 15 561 0,3 -9,1% 4 161 0,1 +123,7% 37 641 0,7 +24,3% 10 898 0,2 +187,5% 5 194 0,1 +57,1% 1 0,0 +0,0% 18 850 0,3 -0,0% 5 669 764 +1,5%

2017 2 381 099 41,5 +6,3% 3 235 978 56,4 -3,1% 14 640 0,3 -5,9% 6 988 0,1 +67,9% 47 350 0,8 +25,8% 22 842 0,4 +109,6% 7 517 0,1 +44,7% 18 0,0 +1700% 18 848 0,3 -0,0% 5 735 280 +1,2%

2018 2 576 726 44,6 +8,2% 3 058 386 52,9 -5,5% 14 307 0,2 -2,3% 11 128 0,2 +59,2% 59 986 1,0 +26,7% 32 528 0,6 +42,4% 10 748 0,2 +43,0% 26 0,0 +44,4% 18 849 0,3 +0,0% 5 782 684 +0,8%

2019 2 770 848 47,7 +7,5% 2 862 460 49,2 -6,4% 13 836 0,2 -3,3% 14 619 0,3 +31,4% 73 142 1,3 +21,9% 41 430 0,7 +27,4% 18 523 0,3 +72,3% 38 0,0 +46,2% 18 875 0,3 +0,1% 5 813 771 +0,5%

2020 2 895 250 49,7 +4,5% 2 693 666 46,2 -5,9% 14 213 0,2 +2,7% 17 304 0,3 +18,4% 84 711 1,5 +15,8% 71 551 1,2 +72,7% 31 529 0,5 +70,2% 48 0,0 +26,3% 18 923 0,3 +0,3% 5 827 195 +0,2%

2021 3 022 271 51,6 +4,4% 2 505 531 42,8 -7,0% 15 578 0,3 +9,6% 17 879 0,3 +3,3% 101 264 1,7 +19,5% 117 857 2,0 +64,7% 52 084 0,9 +65,2% 52 0,0 +8,3% 18 960 0,3 +0,2% 5 851 476 +0,4%

2022 3 123 725 53,1 +3,4% 2 308 461 39,3 -7,9% 17 647 0,3 +13,3% 17 175 0,3 -3,9% 124 369 2,1 +22,8% 177 950 3,0 +51,0% 89 398 1,5 +71,6% 66 0,0 +26,9% 18 953 0,3 -0,0% 5 877 744 +0,4%

reden er in België niet minder dan 89.398 
elektrische auto’s rond, wat neerkomt op 
1,5% van de vloot. Samen vertegenwoor-
digen de geëlektrificeerde voertuigen 
nu bijna 7% van de vloot (6,7%), of bijna 
400.000 eenheden.
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VERWACHTINGEN VOOR DE
AUTOMARKT
Sinds 2010 kan de Belgische markt voor nieuwe 
auto’s worden onderverdeeld in vier verschillende 
periodes:

In 2010 en 2011 werd de markt grotendeels onders-
teund en beïnvloed door federale stimulansen 
voor auto’s met een lage CO2-uitstoot, met een 
historisch hoogtepunt van 572.211 ingeschreven 
eenheden in 2011. In die periode waren dieselmo-
toren dominant op de markt, want meer dan 7 
op 10 verkochte nieuwe auto’s was uitgerust met 
deze technologie.

Van 2012 tot 2015 normaliseerde de markt zich, 
gesteund door inschrijvingen van bedrijfswagens, 
en stabiliseerde deze rond een gemiddelde van 
489.000 registraties per jaar.

Van 2016 tot 2019 steeg de markt naar een gemid-
delde van 546.000 auto’s per jaar en werd geken-
merkt door Dieselgate. Hoewel dit geen daling van 
het aantal inschrijvingen veroorzaakte, versnelde 
het wel de afname van de vraag naar dieselauto’s 
ten gunste van benzinemotoren en stimuleerde 
het geleidelijk de populariteit van hybride HEV-
motoren, voornamelijk bij particuliere klanten.

Van 2020 tot 2022 werd het tempo van de markt 
bepaald door de Covid-19-pandemie en de im-

pact ervan op de autoproductie, waardoor het 
aantal inschrijvingen in deze drie jaar terugviel tot 
een gemiddelde van 394.000 registraties.

Sinds augustus 2022, en vooral aan het begin van 
2023, is de markt voor nieuwe auto’s teruggekeerd 
naar een normaal leveringstempo, waarbij de cij-
fers gestaag verbeteren op jaarbasis, zij het nog 
steeds lager dan vóór de pandemie. Na de invoe-
ring van de nieuwe bedrijfswagenbelasting ve-
rwacht het FEBIAC Kenniscentrum echter een ver-
traging van de B2B-bestellingen vanaf juli 2023.

Groei tot 2025, stabilisatie vanaf 2027 

De Belgische automarkt wordt nog steeds 
beïnvloed door de tijdsvertraging tussen bestel-
lingen in showrooms en de productie - en dus le-
vering en inschrijving - van voertuigen, maar zou 
toch moeten blijven groeien in 2023 en in 2024 en 
2025.

Voorspellingen van het FEBIAC Kenniscentrum, op 
basis van drie verschillende simulatiemodellen, 
schatten dat de markt in 2025 een piek zal berei-
ken van 450.000 inschrijvingen (volgens het pessi-
mistische model), 500.000 inschrijvingen (volgens 

het conservatieve model) of 550.000 inschrijvin-
gen (volgens het optimistische model). Het 

FEBIAC Kenniscentrum verwacht dat België 
vanaf 2027 terugkeert naar een genorma-
liseerde en gestabiliseerde markt. 
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GEMOTORISEERDE  
TWEEWIELERMARKT
Na bijzonder goed te hebben gepresteerd in 2020 en 
2021, met twee jaarresultaten die hoger waren dan 
in de «pre-Covid»-jaren, boekte de markt voor ge-
motoriseerde tweewielers in 2022 een lichte daling 
van -2,9% in inschrijvingen, waarmee ze terugkeerde 
naar hetzelfde niveau als vóór de uitbraak van de 
pandemie.

Als we de generieke benaming «motorfiets» gebrui-
ken, noteerde de markt 24.683 nieuwe inschrijvingen 
in België tussen 1 januari en 31 december 2022. Zon-
der trikes en quads werden er 23.140 gemotoriseerde 
tweewielers ingeschreven in België in 2022, tegeno-
ver 23.988 in 2021.

Ondanks de lichte algemene terugval op de markt, 
steeg het aantal motorfietsen en scooters met een 
maximale cilinderinhoud van 125 cc in 2022 met 
6.798 inschrijvingen, tegenover 6.635 in 2021. Geken-
merkt door hun lichtheid en wendbaarheid, hebben 
deze vooral stedelijke mobiliteitsoplossingen een 
marktaandeel van 29,4% in 2022 tegenover 27,7% 
in 2021. Deze kunnen onmiddellijk bestuurd kunnen 
worden door houders van een rijbewijs B - voor au-
to’s - dat vóór 2011 werd behaald (als het rijbewijs 
B na 2011 werd behaald, is het mogelijk om na twee 
jaar in het bezit van dit rijbewijs te zijn, een opleiding 
van vier uur te volgen en met dit type voertuig te 
rijden in België).

Met 5.130 verkochte eenheden (22,2% marktaandeel) 
is het segment Basic/Roadster in absolute cijfers het 
segment dat in 2022 het grootste aantal motorri-
jders voor zich heeft weten te winnen. Na een duide-
lijke stijging in 2021 stabiliseerde het segment Trails 
zich op de tweede plaats met 4.760 verkochte een-
heden, vóór Scooters tot 125cc, die het podium afs-
loten op de derde plaats met 4.081 registraties.

Met 3.353 registraties werd in de provincie Antwer-
pen het grootste aantal motoren en scooters ge-
registreerd in 2022. Daarna volgden de provincies 
Oost-Vlaanderen (3.059), Luik (3.004), Henegouwen 
(2.821) en Vlaams-Brabant (2.476).

Benzine nog steeds overheersend

Het is geen verrassing dat benzinemotoren de 
registraties van nieuwe motorfietsen en scoo-
ters bleven domineren. Met een marktaandeel 
van 97,4% dit jaar was dit toch iets minder dan de 
98,7% in 2021, wat ten goede kwam aan elektrische 
motoren en scooters, die een zeer lichte doorbraak 
kenden met een marktaandeel van 2,6%.

Bijna één op de vijf nieuwe motorfietsen die in 2022 
in België werden ingeschreven, stond op naam van 
een bedrijf (19,5%). Particulieren waren goed voor 
80,5% van de motor- en scooterregistraties, waa-
ronder 8,7% vrouwen.

Meer Speed-Pedelecs en voertuigen die bestuurd 
kunnen worden zonder rijbewijs

Speed-Pedelecs, die beschouwd worden als brom-
fietsen van klasse B, blijven steeds meer gebruikers 
voor zich winnen. In 2022 werden 16.916 eenheden 
ingeschreven, vergeleken met 12.101 in 2021.

Hetzelfde geldt voor de inschrijving van buggy’s 
waar geen rijbewijs voor nodig is, hiervan werden er 
911 eenheden geregistreerd in 2022, vergeleken met 
839 in 2021.

Aantal Evo

2010 26 440

2011 27 024 2,21%

2012 25 276 -6,47%

2013 22 152 -12,36%

2014 22 022 -0,59%

2015 22 922 4,09%

2016 25 507 11,28%

2017 22 247 -12,78%

2018 24 704 11,04%

2019 24 930 0,91%

2020 25 807 3,52%

2021 25 422 -1,49%

2022 24 683 -2,91%

Gemiddelde 
markt sinds 2010 24 549
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MARKT VOOR 
ZWARE BEDRIJFSVOERTUIGEN 
De markt voor zware bedrijfsvoertuigen werd in 
2020 zwaar getroffen door pandemiegerela-
teerde sluitingen, maar herstelt zich geleidelijk. 
De 7.516 ingeschreven zware bedrijfsvoertuigen 
in 2020 (tegenover 11.510 in 2019) werden gevolgd 
door 8.179 inschrijvingen in 2021 en 8.567 in 2022.

De markt heeft zijn resultaten voor 2022 voorna-
melijk te danken aan trekkers van meer dan 16 
ton, die hun inschrijvingen op jaarbasis met 23,2% 
zagen stijgen, terwijl de inschrijvingen van bakwa-
gens van meer dan 16 ton met 7,6% daalden en 
zware bedrijfsvoertuigen van minder dan 16 ton 
- trekkers en bakwagens samen - hun resultaten 
met 28,6% zagen dalen.

Aan het begin van het boekjaar 2023 zette de 
markt voor trekkers de trend van 2022 voort. Tus-
sen januari en mei registreerde de markt 27,5% 
meer inschrijvingen dan tijdens dezelfde periode 
in 2022. Volgens schattingen van het FEBIAC Ken-
niscentrum zou de markt voor trekkers in 2023 te-
rug moeten keren naar de hoge niveaus van 2018 
en 2019 (6.000+ eenheden).

Na 3 opeenvolgende jaren van achteruitgang lijkt 
de markt voor bakwagens zich lichtjes te herstel-
len, maar met moeite: eind mei 2023 overschreed 

het aantal inschrijvingen in deze markt de kaap 
van 1.600 eenheden, nadat deze vorig jaar op het-
zelfde moment een historisch dieptepunt van 1.461 
registraties had bereikt. Het FEBIAC Kenniscentrum 
schat dat het mogelijk is dat deze markt in 2023 
het plafond van 3.500 nieuwe inschrijvingen be-
reikt.

Op het gebied van motoren voor zware bedri-
jfsvoertuigen wint de elektrificatie langzaam ter-
rein, ook al zijn de volumes nog bescheiden: na 4 
maanden in 2023 zijn er 31 nieuwe bakwagens en 
5 nieuwe trekkers geregistreerd met een volledig 
elektrische motor. 

1 

Marché Véhicules utilitaires lourds (HCV) 

 
 
Lourdement impacté en 2020 par les fermetures relatives à la pandémie, le marché des véhicules utilitaires 
lourds se redresse petit à petit. Aux 7.516 utilitaires lourds immatriculés en 2020 (contre 11.510 en 2019) ont 
succédé les 8.179 immatriculations de 2021 puis les 8.567 enregistrements de 2022.  

C’est principalement aux tracteurs routiers de plus de 16 tonnes que le marché doit ses résultats de 2022, 
ceux-ci ayant vus leurs immatriculations progresser de 23,2% sur base annuelle pendant que les 
immatriculations de porteurs de plus de 16 tonnes perdaient 7,6% de leur volume et que les utilitaires lourds 
de moins de 16 tonnes – tracteurs et porteurs confondus – voyaient leurs résultats chuter de 28,6%.  

Le début de l’exercice 2023 a vu le marché des tracteurs routiers continuer sur sa lancée de 2022. Entre les 
mois de janvier et mai, ce sont 27,5 % d'immatriculations supplémentaires qui ont été enregistrées sur le 
marché des tracteurs routiers par rapport à cette même période en 2022. Selon les estimations du Centre de 
connaissances de FEBIAC, le marché des tracteurs routiers devrait retrouver en 2023 les niveaux élevés qui 
étaient le sien en 2018 et 2019 (6.000+ unités).  
 
Après 3 années consécutives de baisse, le marché des porteurs semble se redresser légèrement mais 
difficilement : fin mai 2023, le volume d'immatriculations de ce marché a franchi la barre des 1.600 unités 
après avoir connu un niveau faible historique de 1.461 immatriculations à la même période l'an dernier. Le 
Centre de connaissances de FEBIAC estime qu’il est possible que le plafond de 3.500 nouvelles 
immatriculations soit atteint en 2023 par ce marché. 
 

 
 

       
 
Du côté des motorisations des véhicules utilitaires lourds, l'électrification semble lentement devoir s'imposer, 
même si les volumes demeurent encore modestes : après 4 mois en 2023, 31 nouveaux porteurs et 5 
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MARKT VAN
LICHTE BEDRIJFSVOERTUIGEN
In 2022 bedroeg de markt voor nieuwe lichte be-
drijfsvoertuigen 56.102 eenheden. Dit is een daling 
van 26,1% ten opzichte van 2021. De eerste helft van 
het jaar had de grootste invloed op de inschrijvin-
gen, waarbij leveringen werden gehinderd door 
het tekort aan halfgeleiders op de wereldmark-
ten. Vanaf juli trok de markt weer aan, en hoewel 
de maandelijkse resultaten lager waren, waren ze 
over het algemeen meer in lijn met die van het 
voorgaande jaar.

Het gemiddelde aantal inschrijvingen voor lichte 
bedrijfsvoertuigen tussen 2010 en 2022 staat nu 
op 64.557 eenheden.

Aan het einde van de eerste 5 maanden van 
het boekjaar 2023 zit de markt voor lichte bedri-
jfsvoertuigen in de lift en zijn de cumulatieve re-

sultaten voor 2022 met bijna 20% gestegen. Het 
FEBIAC Kenniscentrum schat dat de kaap van 
65.000 eenheden in 2023 bereikt zou moeten wor-
den. Dit is een verbetering van 9.000 eenheden 
ten opzichte van 2021, maar zou nog steeds ver 
onder de volumes van de recordjaren 2017-2019 

liggen, toen de markt meer dan 81.000 registraties 
bereikte.

Het valt nu nog af te wachten hoe de markt zich 
de komende maanden zal ontwikkelen. Als we de 
maandelijkse cijfers van voorgaande jaren ver-
gelijken, kunnen we (nog) niet concluderen dat 
de markt begonnen is met een inhaalslag. De 
bescheiden cijfers kunnen ook niet worden toeges-
chreven aan de wijziging in het belastingregime 
in Vlaanderen, waar pick-ups en chassiscabines 

 

Flandre où, depuis le 1er janvier 2023, les pick-up et châssis-cabines au nom de particuliers sont taxés comme 
des voitures particulières. Dans l'ensemble, ces deux types de carrosseries ont fortement progressés ces 
derniers mois, respectivement de +40% et +62% par rapport à la même période de l'année dernière. Les 
volumes d'immatriculations élevés pourraient encore être un effet partiel des commandes de 2022, étant 
donné qu'elles figurent encore sous le régime fiscal favorable antérieur.     
 
Le diesel reste le roi des motorisations 
  
La motorisation diesel représente toujours la majeure partie du marché des nouveaux véhicules utilitaires 
légers (89 %), suivi par l'essence. Cependant, les immatriculations de véhicules utilitaires légers électriques 
sont en nette progression : presque toutes les marques proposent désormais des modèles électriques, et le 
nombre d'immatriculations d’utilitaires légers électriques a doublé au cours des cinq derniers mois par rapport 
à la même période l'année dernière : il est passé de 500 à un peu plus de 1.000 unités. 85 % d'entre elles sont 
des fourgonnettes, qui ouvrent la voie à l'électrification du marché du transport léger de marchandises.  
 
Plug- 
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Marché Véhicules utilitaires légers (LCV) 

 
 
En 2022, le marché des véhicules utilitaires légers neufs s’est établi à 56.102 unités. Un résultat synonyme de 
recul de -26,1% par rapport au marché de l’exercice 2021. C’est principalement le premier semestre qui a 
pénalisé les enregistrements de véhicules utilitaires, les livraisons étant contrariées par la pénurie de semi-
conducteurs sur les marchés mondiaux. Dès le mois de juillet, le marché s’est redressé pour signer des 
résultats mensuels certes inférieurs mais globalement plus en phase avec ceux de l’exercice précédent.  
 
Le marché moyen des véhicules utilitaires légers entre 2010 et 2022 s’établit désormais à 64.557 unités. 
 
Au terme des 5 premiers mois de l’exercice 2023, le marché des véhicules utilitaires légers connait un rebond 
et améliore de près de 20% ses résultats cumulés de 2022. Le Centre de connaissances de FEBIAC estime que 
la barre des 65.000 unités immatriculées devrait être atteinte en 2023. Une amélioration de 9.000 unités par 
rapport à l’exercice 2021 mais qui resterait bien en deçà des volumes annuels de la période record 2017-2019, 
lorsque le marché atteignait plus de 81.000 immatriculations. 
 

 
 

 
 
Il reste maintenant à voir comment le marché évoluera dans les mois à venir. Après avoir comparé les chiffres 
mensuels des années précédentes, on ne peut pas (encore) conclure que le marché a commencé à rattraper 
son retard. Les chiffres modestes ne peuvent pas non plus être attribués au changement de régime fiscal en 
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op naam van particulieren vanaf 1 januari 2023 
als personenauto’s belast zullen worden. Over het 
geheel genomen zijn deze twee carrosserietypen 
de afgelopen maanden sterk gegroeid, met res-
pectievelijk 40% en 62% ten opzichte van dezelfde 
periode vorig jaar. De hoge registratievolumes 
zouden nog steeds een gedeeltelijk effect kunnen 
zijn van de bestellingen in 2022, aangezien ze nog 
steeds onder het vorige gunstige belastingregime 
vallen.   

Onder de motorkap blijft diesel koning

Dieselmotoren nemen nog steeds het leeuwen-
deel van de markt voor nieuwe lichte bedrijfs-
voertuigen voor hun rekening (89%), gevolgd 

door benzinemotoren. Het aantal inschrijvingen 
van elektrische lichte bedrijfsvoertuigen neemt 
echter sterk toe: bijna alle merken bieden nu 
elektrische modellen aan, en het aantal inschrij-
vingen van elektrische lichte bedrijfsvoertuigen 
is in de afgelopen vijf maanden verdubbeld ten 
opzichte van dezelfde periode vorig jaar, van 500 
naar iets meer dan 1.000 eenheden. 85% hiervan 
zijn bestelwagens, waarmee de weg wordt vrij-
gemaakt voor de elektrificatie van de markt voor 
licht vrachtvervoer.
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WHO IS WHO ? 
VOORZITTERSCHAP

Voorzitterschap

Raad van bestuur

Peter BERTIN

Pierre-Emmanuel 
CHARTIER Philippe DEHENNIN

Christian LAMBERT

Jean-Paul RENAUX Olivier SERMEUS

Philippe DEHENNIN
Voorzitter

Denis GORTEMAN 
Vice Voorzitter

Jean-Paul RENAUX 
Vice Voorzitter

Thierry BEFFORT Peter BROCK

Andreas CREMER

Denis GORTEMAN Ingrid LOCKLEY

Michaël ROOSEN

tot 21 juni 2023

Dr. Alexander WEHR Florian KRAFT

Siegfried  
VAN BRABANDT

Martin DOMISE

18 WHO IS WHO ?



Vincent GORLLER
Technicar  - Database Expert

vincent.gorller@febiac.be virginie.vergauwen@febiac.be

Virginie VERGAUWEN
Technicar  - Database Officer

WHO IS WHO ? 
PERSONEELSLEDEN

Algemene directie

Jennifer ROELANDTS
Assistente van de algemene directie

andreas.cremer@febiac.be jennifer.roelandts@febiac.be

Communicatie

Gabriel GOFFOY
Directeur

gabriel.goffoy@febiac.be christophe.dubon@febiac.be

Public affairs
Steven SOENS

Advisor trucks – vehicle regulation, 
connected & automated driving

kris.gysels@febiac.be steven.soens@febiac.be

Data services

pascal.cappelmans@febiac.be

Nadine ATANASSOFF
Cel informatica - BI Manager

nadine.atanassoff@febiac.be

rodrigo.morales@febiac.be

Greta WILLOCX
Technicar  - Sales Support

greta.willocx@febiac.be

Policy Research & knowledge

Philippe PLANCHON
Adviseur, Technical & homologatie

michel.martens@febiac.be philippe.planchon@febiac.be

Shared services (HR/Finance/legal)

gwenaelle.jacques@febiac.be martine.deroover@febiac.be vera.desmet@febiac.be

lucky.Ishimwe@febiac.be

Andreas CREMER
Gedelegeerd Bestuurder

Christophe DUBON
Woordvoerder, Adviseur Imago  

& Speciale projecten

Kris GYSELS
Directeur

Pascal CAPPELMANS
Directeur

Rodrigo MORALES
Cel informatica  - Data Scientist

Michel MARTENS
Directeur
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Pascale VAN HOOVELD
Analyst Programmer

Martine DE ROOVER
Diensthoofd & Controller

Gwenaëlle JACQUES
Directeur

Vera DE SMET
Boekhouding

Lucky ISHIMWE
Boekhouding
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CONTACT
FEBIAC

FEBIAC vzw

Woluwedal 46 / 6
1200 Brussel

T 02 / 778.64.00
F 02 / 762.81.71

E-mail : info@febiac.be
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